לעומת זאת, תפיסת האישה כחסרת ישע משמעותה הערפת החופש מפני פגיעה ומתן הרשאה למעורבות המדינה; דהיינו, לכל תפיסה של האישה יש משמעות לגבי האופן שבו אנו מגדירות את מושג החופש ואת סמכויותיה של המדינה.

לאחרונה עלתה הסוגיה לשיח הציבורי בישראל: בימים אלה נמצאת בתהליך גיבוש הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה, תיקון מס' 6 (חובת דיווח על אלימות כלפי בן זוג), התשס"א-2001, שתחייב אנשי מקצוע (רופאים, אחים, עובדים סוציאליים, פסיכולוגים, קרימינולוגים, אנשי משטרה ואנשי דת) לדווח על כל חשש לעבירה כלפי הגוף שבוצעה בידי בן זוג - בדיוק כפי שהחוק דורש זאת במקרים של התעללות בילדים (סיני, 2001ב). תיקון מוצע זה לחוק מעורר התנגדות משני סוגים: האחד, נשים קורבנות יירתעו כליל מלהתלונן, והשני, דיווח כזה יפגע באוטונומיה של האישה (שם, שם).

אך האם יכולה

המדינה להטיל חובה חוקית על אזרחים לדאוג לאזרחים אחרים? המדינה עושה זאת במקרה של ילדים וחסרי ישע שיש חשש שהם קורבנות להתעללות. החוק הפלילי קובע, שמי שידע שאחר זומם לבצע פשע ולא דיווח על כך, צפוי לעונש מאסר של שנתיים (סעיף 262 לחוק העונשין, התשל"ז-1997). חוק לא תעמוד על דם רעיק, התשנ"ח-1998 יצר את החובה לסייע לאחר העומד בפני סכנה חמורה ומידית כל עוד לאדם יש היכולת לכך והוא אינו מסכן את עצמו או אחרים (סטטמן, 1999). כך גם כאשר שוטר או פקיד ציבור דורש מאזרח לבוא לעזרתו כדי למנוע פשע או לבצע מעצר (סעיף 263 לחוק העונשין). אפילו במקרים של הטרדה מינית מוטלת על המעסיק החובה לנקוט באמצעים למניעת תופעות כאלה (סעיף 7 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998).

אם כך, במקרים רבים החוק מטיל חובה לסייע לאנשים הנתונים במצוקה, למנוע פשיעה ולבוא לעזרת שוטרים. השאלה שעל הפרק היא אפוא, באילו מקרים המדינה נוטה להטיל אחריות מניעה על חבריה ובאילו מקרים היא נמנעת מלעשות זאת. סוגיה זו הופכת להיות מרכזית ככל שמדינת הרווחה משילה מכתפיה אחריות לרווחתם ולביטחונם של אזרחים ומעבירה אותה לידי המגזר השלישי והמגזר הפרטי.

אפשרות כזו מעלה את הדילמות שעמדתי עליהן קודם בין השמירה על האוטונומיה והחירות של האישה ובין המחויבות החברתית למניעת פשיעה ולחופש מאלימות, כמו גם בין אחריות האזרחים לאחריות המדינה. בנוסף לכך, בקהילות כמו של פלסטינים, היא עלולה לשמש מנגנון נוסף לפיקוח המדינה (חסן, 1999).

כאשר שוקלים אפשרות כזו יש להביא בחשבון ששינויי חוק שנעשו לאחרונה פועלים בכיוון דומה. למשל, החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, מטיל חובה על מעסיקים לנקוט מספר אמצעי מניעה (החובות פורסמו בתוכנית למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998). הוועדה הבינמשרדית מתייחסת, אמנם לא באופן ישיר, לכיוון כזה כאשר היא מציעה להפוך את המעסיקים לחלק מרכזי במאבק החברתי כלפי אלימות גברים (דוח הוועדה הבינמשרדית, 1998, עמ' 99). כמו שהראיתי לעיל, הטלת אחריות על יחידים עבור אחרים עולה בקנה אחד עם מסורות פמיניסטיות, יהודיות ואפריקניות.

- African [Banjul] on Human and Peoples' Rights, adopted June 27, 1981, OAU Doc. CAB/LEG/67/3 rev. 5, 21 I.L.M. 58(1982).
- United Nations Declaration on the Right to Development, GA res 41/128 (adopted Dec. 4, 1986).
- חוק העונשין, התשל"ז-1997, ספר חוקים 869.
- חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992, ספר חוקים 1391.
- החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ספר חוקים 1661.
- חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, ספר חוקים 1670.
- הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה, תיקון מס' 7 (חובת דיווח על אלימות כלפי בן זוג), התשס"א-2001, ספר חוקים 1817.
- תקנות למניעת הטרדה מינית (חובות המעביד), התש"ח-1998, קובץ תקנות 5917.
- בג"צ 244 /00 עמותת שיח חדש נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נו(6) 25.
- ע"א נפיוזי נ' נפיוזי, פ"ד נ(573) 3.
- ע"פ 94 / 6353 כרמלה בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(3) 647.
- רע"א פרופסור יוסף גמזו נ' נעמה ישעיהו, פ"ד נה(3) 360.